Yazıcıoğlu Muhammed Efendi’nin Şimdiye Kadar
Bilinmeyen Eseri: Bahru’l-Beyân

Sühan-gûyân tanzîr idemez bir mısra‘-ı nutkın
Güzîde şâ‘ir-i mu‘ciz-beyândır Yazıcı-zâde

Şeref Hanım1

Yazıcıoğlu Muhammed Efendi2 (ö. 860/1456’da sağ) ve kardeşi Ahmed-i
Bîcân3 (ö. 870/1466’dan sonra), kaleme aldıkları eserlerle ve bilhassa
Muhammediyye ve Envâru’l-âşıkîn adlı kitapları ile geniş Osmanlı coğ-

rafyasında Türkçe bilen her kesimden insanı asırlar boyunca etkilemiş iki isimdir.
Yazıcıoğlu kardeşlerden biri olan Muhammed Efendi’nin hayatı hakkında

malumatımız sınırlıdır. Kendi eserlerinden bilebildiğimiz kadarıyla Zeynü’l-arab
ve Haydar-ı Hâfi4 (ö. 830/1426) adlı iki ismin aralarında bulunduğu hocalardan
tahsil görmüş, bütün kitaplarında ihtiramla andığı ve cihanın kutbu olarak
vasıflandırdığı Hacı Bayram-ı Velî’ye (ö. 833/1430) intisap etmiş, Gelibolu’da
münzevî bir yaşam sürmüş ve orada vefat etmiştir. Eserlerinde kullandığı kay-
naklar ve meseleleri ele alış tarzı ilmî kudret ve vukufiyetini göstermektedir.5

Bu araştırma notunda Yazıcıoğlu Muhammed Efendi’nin bugüne kadar bi-
linmeyen bir eseri genel hatlarıyla tanıtılacaktır.

Bunların yanında esere işaret eden
“Nazmu’t-Telhîs”, “Bahru’l-beyân fî nazmi’t-Telhîs” şeklinde ifadeler ile muh-
temelen yanlış nisbetten dolayı sonradan silinmeye çalışılmış “li-Müeyyedzâde”
kaydı yer almaktadır. Ayrıca Zâtî (ö. 953/1546), Necâtî Bey (914/1509) ve mah-
lası tespit edilemeyen bir şaire ait birer gazel vikaye yaprağına kaydedilmiştir.

Nüshanın 1b, 25b, 59b ve 94b yapraklarına Şeyhülislam Veliyüddîn Efen-
di’nin vakıf mührü vurulmuştur.

Sonda yer alan ve bir tarih belirtmeyen ferağ kaydından9 nüshanın müellif
hattı olduğu anlaşılıyorsa da bazı yapraklarda10 yazının farklılığı göze çarpmak-
tadır (Görsel 1).

Daha önce de zikredildiği gibi istinsah kaydında herhangi bir tarih belirtil-
memiştir. Ancak müellifin kaleminden çıkan bu nüshanın ilk nüsha (bu durumda
12 Rebîulevvel 860/20 Şubat 1456) veya ona yakın bir tarihte tebyiz edilmiş bir
nüsha olduğu düşünülebilir.

Eser İçeriği
Bahru’l-beyân, Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâhu’l-ulûm adlı eserinin belâgate
dair üçüncü bölümünün ihtisarı olan Hatîb el-Kazvînî’nin (ö. 739/1338) Telhî-
su’l-miftâhı’nın kısa açıklamalarla nazma çekilmiş hâlidir. Yazıcıoğlu Muhammed
Efendi özellikle belâgat kaidelerine verilen örneklerin pek çoğunu kendi ilmî ve
tasavvufî görüşlerine16 uygun şekilde şerh etmiştr. Telhîs metni meânî, beyân ve
bedîʻ olmak üzere üç fenden oluşmakta iken Bahru’l-beyân’da bunlardan ilk ikisi
yer almakta, bedîʻ ilmi bulunmamaktadır.

6a), el-Fennu’s-sânî: İlmu’l-beyân (yk. 58b).

Eserin tertibi, müellifin Muhammediyye’de takip ettiği kendine has nazım
şekli, vezin ve kafiye hususiyetlerini taşımaktadır.19 Buna göre mesnevî nazım

15 Hatîb el-Kazvînî, et-Telhîs fî Ulûmi’l-belâga, haz. Abdurrahman el-Berkûkî (Kahire: Dâru’l-Fik-
ri’l-Arabî, 1350/1932), 71-98.
16 Yazıcıoğlu Muhammed Efendi’nin ilmî ve tasavvufî görüşleri için bkz. Yamak, Yazıcızâde
Kardeşler, 85-205.
17 Kitabın ismi iki yerde geçmektedir: yk. 2a (14. beyit) ve yk. 93a (9. beyit).
18 Müellifin ismi eserin üç yerinde geçer: yk. 2a (11.beyit), yk. 25b (2. beyit) ve yk. 94a (7.

Tek bir farkla ki,
Muhammediyye’de bu kayıtlar Türkçe iken Bahru’l-beyân’da Farsça ve Arapça’dır.24
Bahru’l-beyân’da bunlara ek olarak pek çok yerde açıklayıcı notlar da eklemiştir.

Eser içeriği incelendiğinde müellifin Telhîs’in farklı nüshalarından25 ve aynı
zamanda başta Sadeddîn Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Telhîs şerhleri Mutavvel
ve Muhtasar olmak üzere metin etrafında gelişen şerh-hâşiye literatüründen de
istifade ettiği görülmektedir. Bu bağlamda hem Bahru’l-beyân metninde hem de
satır araları ile derkenara iliştirdiği açıklayıcı notlarda Yazıcıoğlu Muhammed
Efendi’nin şu kişi ve kitaplara açık atıfları tespit edilmiştir: Sâhibu’l-Miftâh

Dâru’t-tıbâʻâti’l-âmire, 1269/1853), 127-128. Muhammediyye’nin kendine has bu özelliklerinin
ayrıntılı incelemesi için bkz. Yazıcıoğlu Mehmed, Muhammediye, 94-114.
20 Yazıcıoğlu Mehmed, Muhammediye, 840.
21 Yazıcıoğlu, Bahru’l-beyân, yk. 24b-25b, 50a-b.
22 Yazıcıoğlu, Bahru’l-beyân, yk. 40b, 58b-59a.
23 Yazıcıoğlu, Bahru’l-beyân, yk.

diyerek26 veya doğrudan ismini zikrederek Sekkâkî’ye, Sâhibu’l-Keşşâf diyerek
Zemahşerî’ye27 (ö. 538/1144), Abdülkâhir Cürcânî’ye28 (ö. 471/1078), Halhâlî’ye29
(ö. 745/1344), Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan önce) Sıhâhı’na,30 Saʻd diyerek
Teftâzânî’ye31 ve Mutavvel’ine,32 Seyyid Şerîf Cürcânî’ye (ö. 816/1413)33 ve
Muhyiddîn ibnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) Tenzîlü’l-emlâk adlı eserine.34

Son olarak eserde dikkat çeken ve müellifin temâyüllerini gösteren bir unsur
olarak ara başlıkların kimi zaman baş, kimi zaman son taraflarına eklediği mev’ize
ve naat içerikli manzumelere değinmek yerinde olacaktır.

Bu kitabı devletin başında Sultan Mehmed’in (ö. 886/1481) bulunduğu ada-
let ve fazilet zamanında kaleme aldığını söyler ve birkaç beyitte sultanı medhedip
saltanatının devamı için dua eder. Hemen akabindeki birkaç beyitte mürşidi Hacı
Bayram-ı Velî’yi “kutbu’l-meşâyıh” sıfatıyla niteleyerek himmetinin müridlerinin
kalplerine hayat iksiri olduğunu ifade eder.

Öncelikle
Osmanlı dönemi kaynaklarında ve onları takiben Âmil Çelebioğlu’nun çalışmasında37
855 olarak verilen vefat tarihi bu eserin bulunmasıyla birlikte “860/1456’da sağ”
olarak güncellenmelidir.38 Bir diğer husus ise Yazıcıoğlu Muhammed Efendi’nin Hacı
Bayram-ı Velî ile olan irtibatıdır. Araştırmacılar Hacı Bayram Edirne’ye giderken
yahut Ankara’ya dönüşte Yazıcıoğlu Muhammed Efendi’nin kendisine Gelibolu’da
intisap ettiğini belirtmektedirler.39 Fakat